این را از آن جهت عرض می‌کنم که خودم در آخرین روزهای آستانهٔ سفرم از تدوین کتابی دربارهٔ ادبیات معاصر با عجله فراغت یافتم، و اگر از وجود این کتاب آگاه بودم حتماً از مباحث و اطلاعات آن استفاده می‌کردم، که می‌ماند برای چاپهای بعدی و مجالی که برای تجدید نظر پیش آید.

۲ - ماشاءالله، آجودانی: مشروطهٔ ایرانی و پیش زمینه‌های نظریهٔ «ولایت فقیه»، لندن، انتشارات فصل کتاب، ۱۳۷۶/۱۹۹۷. ۵۶۰ صفحه.

کتاب بعد از پیشگفتار از دو بخش اصلی و هر کدام از چند زیر بخش تشکیل می‌شود:

الف - قدرت و حکومت

شامل: گذرگاه خشونت - تلقی شیعه از حکومت - ولایت فقیه در دورهٔ قاجار - وحدت تصوّف و تشیع - مجتهدان طرفدار نظریهٔ «ولایت فقیه» - روحانیون و قدرت - روشنفکران و آزادی - اندیشیدن و آزادی - «ملت» و «دولت» - «ملت» و «ملی» - اختلاف ملت و دولت «مفهوم جدید ملت»

ب - از دفتر روشنفکری

شامل: در قلمرو ترس: عصر سنت و نوآوری - مشیرالدوله مستشارالدوله - رشديه و مدارس جدید - میرزا علی‌خان امین‌الدوله - افسانهٔ ملکم - در جست و جوی اصلیت مشروطه - بحران تجدّد - اجتماعيون عاميون و بالاخره یادداشتها و فهرست راهنما.

این کتاب بعد از انتشار توجه ناقدان و علاقه‌مندان را به خود جلب کرده است، به طوری که در فاصلهٔ انتشار کتاب تا ماه ۱۹۹۹ (خرداد ۱۳۷۸) ۱۲ نقد و تقریظ با امضا در فصلنامه‌ها، گاهنامه‌ها، ماهنامه‌ها و دو هفته‌نامه‌های اروپا و آمریکا و تعدادی نوشته و تقریظ بدون امضا در روزنامه‌های خارج از کشور در مورد این کتاب به چاپ رسیده است.

6 - **KIANUSH, Mahmud: (Tr. Ed.) Modern Persian Poetry**, The Rokigham Press, London 1996. 216 P.

انتخاب ۱۲۹ قطعه شعر از ۴۳ شاعر معاصر با ترجمه اشعار و تحقیق و مقدمه و شرح احوال شاعر احوال شاعران از محمود کیانوش.

7 - **BUCHAN. James: A Good Place to Die**, The Harvill Press, London 1999, 343 P.

در بهار سال ۱۹۷۴/۱۳۵۳، جوان انگلیسی ۱۸ ساله‌ای به نام جان پیت (John Pitt) وطن خود را ترک می‌کند و از طریق استانبول به ایران می‌رود. او که قصد داشت همپی بشود در ایران خود را فارغ التحصیل کالج معرفی می‌کند و در اصفهان در یک آموزشگاه دخترانه به تدریس زبان انگلیسی می‌پردازد.